CORINPET S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL ANO 2018

1.- DESCRIPCION DE LA EMPRESA

CORINPET S.A es una empresa creada con el propdsito de brindar servicios profesionales
Los Objetivos de CORINPET S.A.,, son:

Rentabilidad
Aumentar las ventas anuales en un 10% y disminuir los gastos.

Servicio al cliente
Mejorar el tiempo de respuesta con respecto a los servicios que se brinda.

Retencion

Desarrollar e implementar un programa de capacitacion que detalle las actividades que debe
realizar cada empleado, implementando reuniones de personales con los empleados para
establecer un entendimiento y averiguar lo que estd en su mente.

Eficacia
Mejorar la eficiencia en la productividad para brindar un mejor servicio.

Crecimiento
Procurar la consecucién de los servicios a otras empresas.

2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

a) Bases de Presentacion.-

Los Estados financieros han sido preparados con base a Normas Ecuatoriana de contabilidad
(NEC), Las NEC emitidas por la Federacién Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son
similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en afios
anteriores de las que se derivan; sin embargo, no han sido actualizadas en funcién de los
cambios o enmiendas reciente introducidas en las Normas Internacionales de Informacién
Financiera (NIIF).

b) Flujos de Efectivo.-

CORINPET S.A. para propdsitos de presentacion del estado de flujos de efectivo ha definido
como efectivo, el saldo del efectivo en caja y bancos. $ 1689.58



c.) CUENTAS POR COBRAR.-

1.-Otras cuentas por cobrar:

Crédito tributario IVA $106395.81
Crédito tributario RENTA S 2085.46
SUMAN: S 110170.85

d) ACTIVO FUJO:

Los Muebles y Enseres, Equipos de Computacion y Vehiculo se presentan netos dela
depreciacion acumulada y estan contabilizadas al costo histdrico o valor ajustado y convertido
a délares de los Estados Unidos de Norte América de acuerdo a los lineamientos de la NEC No.
17 segun corresponda.

Los pagos por mantenimiento, incluyendo la preposicion de partidas menores que son
contabilizados en el gasto.

El gasto por la depreciacion de los equipos se registra con cargo a los resultados del periodo y
es calculado mediante el método de linea recta en funcion de la vida Util de los bienes, utilizando
las siguientes tasas que se consideran apropiadas para depreciar el valor de los activos en
funcién de la vida util

Muebles y Enseres 10%
Equipo de computacién 20%.
Vehiculo 20%

€)CUENTAS POR PAGAR:
Entre el fisco, locales y otras cuentas por pagar suman 124783.05

SUMAN: $ 124783.05

f)PATRIMONIO:

1.- Capital suscrito/asignado: S 1200.00
2.- Reserva Legal 9202.23
3.- Utilidad del ejercicio 24812.51

S 35214.74
k) INGRESOS

1.- Ingresos Ordinarios
Venta de Servicios
Afo 2018 S 104272.60



TOTAL INGRESOS:

1) GASTOS

EGRESOS
GASTOS DE ADMINISTRACION

Sueldos

Decimo Tercero

Décimo Cuarto
Alimentacion Empleados
Gastos de Viaje

Aporte Patronal

Honorarios Profesionales
Fondos de Reserva
Transporte

Impuestos, contribuciones y otros
Otros gastos administrativos

Suministros y materiales
Servicios Basicos
Depreciaciones

GASTOS OPERATIVOS

Combustibles
Mantenimiento y Reparacion

Elaborado por:

Patricia Chamba
CONTADOR
Reg. 17-06375

12000.00
500,00
386,00

3355,21
21506.04
1458,00
3327.00
1000.00
28.50
429.56
7942.86

970.11
5638.62
13717.91

1166.40
6033.88

7200.28

104272.60

79460.09




