

CORINPET S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL AÑO 2018

1.- DESCRIPCION DE LA EMPRESA

CORINPET S.A es una empresa creada con el propósito de brindar servicios profesionales

Los Objetivos de CORINPET S.A., son:

Rentabilidad

Aumentar las ventas anuales en un 10% y disminuir los gastos.

Servicio al cliente

Mejorar el tiempo de respuesta con respecto a los servicios que se brinda.

Retención

Desarrollar e implementar un programa de capacitación que detalle las actividades que debe realizar cada empleado, implementando reuniones de personales con los empleados para establecer un entendimiento y averiguar lo que está en su mente.

Eficacia

Mejorar la eficiencia en la productividad para brindar un mejor servicio.

Crecimiento

Procurar la consecución de los servicios a otras empresas.

2.- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

a) Bases de Presentación.-

Los Estados financieros han sido preparados con base a Normas Ecuatoriana de contabilidad (NEC), Las NEC emitidas por la Federación Nacional de Contadores del Ecuador (FNCE), son similares a ciertas Normas Internacionales de Contabilidad (NIC) promulgadas en años anteriores de las que se derivan; sin embargo, no han sido actualizadas en función de los cambios o enmiendas reciente introducidas en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF).

b) Flujos de Efectivo.-

CORINPET S.A. para propósitos de presentación del estado de flujos de efectivo ha definido como efectivo, el saldo del efectivo en caja y bancos. \$ 1689.58

c.) CUENTAS POR COBRAR.-

1.-Otras cuentas por cobrar:

Crédito tributario IVA	\$ 106395.81
Crédito tributario RENTA	\$ 2085.46

SUMAN:	\$ 110170.85
	=====

d) ACTIVO FIJO:

Los Muebles y Enseres, Equipos de Computación y Vehículo se presentan netos de la depreciación acumulada y están contabilizadas al costo histórico o valor ajustado y convertido a dólares de los Estados Unidos de Norte América de acuerdo a los lineamientos de la NEC No. 17 según corresponda.

Los pagos por mantenimiento, incluyendo la preposición de partidas menores que son contabilizados en el gasto.

El gasto por la depreciación de los equipos se registra con cargo a los resultados del período y es calculado mediante el método de línea recta en función de la vida útil de los bienes, utilizando las siguientes tasas que se consideran apropiadas para depreciar el valor de los activos en función de la vida útil

Muebles y Enseres	10%
Equipo de computación	20%.
Vehículo	20%

e)CUENTAS POR PAGAR:

Entre el fisco, locales y otras cuentas por pagar suman 124783.05

SUMAN:	\$ 124783.05
	=====

f)PATRIMONIO:

1.- Capital suscrito/asignado:	\$ 1200.00
2.- Reserva Legal	9202.23
3.- Utilidad del ejercicio	24812.51

	\$ 35214.74
	=====

k) INGRESOS

1.- Ingresos Ordinarios	
Venta de Servicios	
Año 2018	\$ 104272.60
	=====

TOTAL INGRESOS: **104272.60**
=====

I) GASTOS

EGRESOS **79460.09**
GASTOS DE ADMINISTRACION

Sueldos	12000.00
Decimo Tercero	500,00
Décimo Cuarto	386,00
Alimentación Empleados	3355,21
Gastos de Viaje	21506.04
Aporte Patronal	1458,00
Honorarios Profesionales	3327.00
Fondos de Reserva	1000.00
Transporte	28.50
Impuestos, contribuciones y otros	429.56
Otros gastos administrativos	7942.86
Suministros y materiales	970.11
Servicios Básicos	5638.62
Depreciaciones	13717.91

GASTOS OPERATIVOS **7200.28**

Combustibles	1166.40
Mantenimiento y Reparación	6033.88

Elaborado por:

Patricia Chamba
CONTADOR
Reg. 17-06375